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Těžké kovy jsou významnými kontaminanty životního prostředí. Nepodléhají degradaci, jsou

vysoce toxické a snadno se akumulují v různých organizmech a zatěžují potravní řetězce, proto jsou

v popředí zájmu výzkumných kolektivů na celém světě. Jejich příjem, translokace i akumulace u rostlin

je značně specifická. Bezprostředně ovlivňují fyziologické pochody i morfogenetické změny v

rostlinách. Řada rostlin si vytvořila různé adaptační mechanizmy na vysoké koncentrace těžkých kovů

a často se využívají v tzv. fytoremediacích. Stresová reakce rostlin na působení těžkých kovů je spojena

se syntézou specifických ochranných a signálních látek.

Cílem disertační práce je výzkum interakcí při příjmu vybraných těžkých kovů např. Cd, Zn,

jejich translokace a akumulace. Výzkum toxicity na různé druhy rostlin, ovlivnění hlavních

fyziologických pochodů – fotosyntézy, respirace, transpirace, syntézy chlorofylu a vyvolání

morfologických změn v pletivech rostlin. Zkoumán bude vliv těžkých kovů na obsah specifických látek

např. organických kyselin i ochranných a signálních látek např. fenolické látky, thioly, antioxidační

aktivita. Bude porovnána reakce u vybraných hospodářsky významných rostlin a přirozených

rostlinných hyperakumulátorů. Výzkum bude probíhat prostřednictvím hydroponických pokusů

v přesně definovaných podmínkách klimaboxu a nádobových pokusů ve skleníku. V průběhu vegetace

proběhnou nedestruktivní měření specifickými přístroji např. LCpro+, fluorometr, chlorofylmetr aj.,

budou vyhodnoceny příznaky toxicity. Sklizeny budou odděleně jednotlivé části a vybraná pletiva

rostliny a podrobena laboratorním analýzám, např. pomocí metod AAS, ICP, HPLC-ED,

fotometrických aj. Výzkum bude probíhat ve spolupráci s vybranými pracovišti v ČR i zahraničí.
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ABSTRAKT

V rámci překládané dizertační práce je shrnuta aktuální situace kolem problematiky těžkých

kovů (HM) v souvislosti se stresovým působením na rostliny. Práce rovněž obsahuje metodiky a

výsledky celkem 4 experimentů, které proběhly v rámci doktorského studia. V těchto pokusech bylo

pracováno s běžně pěstovanými a dostupnými rostlinami - fazol obecný (Phaseolus vulgaris), pšenice

(Triticum aestivum L.), okurka setá (Cucumis sativus); léčivými rostlinami - kalisie vonná (Calisia

fragans); dříve popsanými rostlinnými hyperakumulátory - zelenec (Chlorophytum commosum) a

typicky pokusnými druhy - huseníček (Arabidopsis sp.).

Bylo využito jak hydroponického prostředí, tak nádobových experimentů ve skleníku. Z HM

jsme se soustředili převážně na Cd, výběrově doplněné o esenciální prvek Zn. Kromě makroskopického

hodnocení vlivu Cd na růst a vývoj rostlin, byly pomocí nedestruktivních měřících metod zjišťovány i

další proměnné, jako např. intenzita fotosyntézy, transpirace, vodivost průduchů či relativní obsah

chlorofylu. Pomocí laboratorních metod pak byl zkoumán obsah Cd v jednotlivých částech rostlin,

popřípadě zde byl sledován i pohyb dalších relevantních kationtů. Pro identifikaci a pochopení zapojení

různých obranných mechanismů bylo v rostlinách rovněž stanovováno množství dalších signálních

látek, jako např. organických kyselin, fenolických látek (PhC), thiolů či určena míra antioxidační

kapacity (AOC). To vše v závislosti na různých doprovodných aniontech, poskytujících Cd uměle

kontaminovaným půdám.

Během experimentů docházelo k ovlivnění produkce rostlinné biomasy, a to jak v pozitivním,

tak negativním směru. Zatímco přídavek HM do živného média měl za následek snížení hmotnosti

rostlinné hmoty u mladých rostlin fazole, pšenice a klíčících rostlin Arabidopsis, u rostlin okurky

způsobily všechny varianty s přídavkem Cd naopak mírné zvýšení této produkce. Naopak zelenec a

kalísie prokázaly vysokou schopnost odolávat toxicitě Cd a žádné snížení produkce biomasy nebylo

pozorováno. Doprovodný aniont se rovněž v tomto ohledu jevil jako jeden z důležitých faktorů. Tím

dalším, a neméně podstatným, byl pak samotný rostlinný druh.

K pozorovaným projevům toxicity patřily v našich experimentech listové chlorózy, popřípadě

žloutnutí listů či znatelná ztráta pigmentů, popř. hnědnutí kolem listových žilek. Mnohem větší

poškození pak bylo pozorováno u variant s doprovodným aniontem Cl-, než u aniontu SO4
2-. Potenciál

fotochemické účinnosti systému PSII, byl jak inhibován, tak mírně posílen. Tento specifický účinek pak

úzce závisel na druhu rostliny, ale i na dalších, pro rostlinu dostupných aniontech. Jednotným zjištěným

byl fakt, že zvyšující se koncentrace Cd v médiu má rovněž za následek zvyšující se koncentraci kovu

v rostlině. Vůbec nejvíce přijatého Cd rostlinami, bylo shodně akumulováno v kořenech. U rostlin

okurky a fazole to bylo shodně více než 90 %, u pšenice okolo 60 %, u zelence 57 % a u kalisie 56 %.

Zn pak zůstával v kořenech v menší části (přibližně 40 - 70 % u fazolí a 30 - 50 % u pšenice). Zn byl

také, při pohybu z kořenů do nadzemních částí, mnohem mobilnější než Cd.

Signální, ale i obranný mechanismus kyseliny salicylové se lišil na úrovních kořene a listu, a to

opět v závislosti na druhu rostliny. Fenolické látky vykazovaly zapojení do obranných reakcí rostlin,

především díky kapacitě vázat na sebe kov. Rovněž zvýšení hodnot antioxidační kapacity, převážně v

kořenech u zelence a kalísie, jako reakce na vyšší koncentrace Cd, zabraňuje zřejmě dalšímu oxidačnímu

poškození rostliny. Velký nárůst ve vodě rozpustných thiolů zaznamenaly genotypy Arabidopsis,

obsahující proteinové přenašeče s velkou afinitou k prolinu. Přítomnost tohoto proteinu tak zřejmě hraje

zásadní roli, jak v dostupnosti thiolů, tak celkové odolnosti rostlin vůči Cd. V neposlední řadě jsme

ukázali, že vysoké hladiny organických kyselin nejsou samy o sobě hlavním důvodem pro

hyperakumulaci a hypertoleranci vůči Cd.

Zjištění, že chemická forma přidaného Cd do živného roztoku ovlivňuje nejen úroveň

akumulace Cd, ale i zapojení dalších obranných mechanismů v podobě syntézy specifických látek,

v závislosti na druhu rostliny je informací, na základě které jsou velmi žádoucí další podobně zaměřené

výzkumné studie.
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ABSTRACT

The aim of the present thesis was to summarize current information of actual problem of heavy

metals (HM) in connection with their stress influence on plants. Thesis also includes the methodology

and results of four experiments conducted during the doctoral studies. In these experiments, it was

worked with available commonly grown plants – bean (Phaseolus vulgaris), wheat (Triticum aestivum),

cucumber (Cucumis sativus); medical herbs – basket plant (Calisia fragrans); previously described

metal hyperaccumulator – spider plant (Chlorophytum comosum); and typical experimental plant -

Arabidopsis.

Hydroponic cultivation and pot experiments in the greenhouse were used. From heavy metals,

we concentrated mainly on Cd, selectively supplemented with essential element Zn. In addition to

macroscopic evaluation of the effect of Cd on plant growth and development, other variables were

investigated using non-destructive measuring methods, such as the intensity of photosynthesis,

transpiration, stomatal conductance, and relative chlorophyll content. Using laboratory methods, the

amount of accumulated Cd in different parts of plants, or the movement of other relevant cations were

examined. For the identification and understanding of the involvement of various defence mechanisms

in plants, the amounts of other signal substances, e.g. organic acids, phenolic compounds, thiols or

antioxidant capacity (AOC) were also determined. All measurements were done depending on a variety

of accompanying anions of artificially contaminated soils with Cd.

During the experiments the production of plant biomass was affected, in both positive and

negative direction. While the addition of HM to the nutrient medium resulted in a decrease in biomass

weight of young bean, wheat and germinating Arabidopsis plants, on the contrary, the addition of Cd in

cucumber caused a slight increase of biomass production. Conversely, spider plant and basket plant

demonstrated a high ability to withstand the toxicity of Cd and no decrease in biomass production was

observed. In this respect, the accompanying anion also appeared to be one of the important factors.


[…]


molekulu, obsahovaly množství volné SA již v podobném množství jako kontrolní varianty. Výrazně

nižší hodnoty ve výhoncích obou tolerantních rostlin pak nahrává faktu, že obraná funkce SA je

aktivována u těchto druhů rostlin převážně v kořenovém systému, který je prvním orgánem

přicházejícím do kontaktu s Cd v půdě. I z tohoto hlediska je jasné, že nejen signální, ale i obranný

mechanismus SA, se může lišit na různých úrovních, tedy v listech a kořenech, a to opět v závislosti na

druhu rostliny. Kromě toho varianty s aniontem SO4
2- obsahovaly mnohem menší množství SA, v

porovnání se stejnými variantami s anionty Cl-. Role této látky v obranném mechanismu při různých

stresových působeních je tak stále otevřenou a vyžaduje další výzkumné studie.

Zvýšený obsah Cd v listech okurky u variant s aniontem SO4
2-, vedl k významnému snížení

obsahu PhC. Ostatní varianty s přídavkem Cd vykazovaly naopak vyšší obsah PhC ve srovnání s

kontrolní variantou. Z charakteristik těchto látek je poměrně pravděpodobné jejich zapojení do

obranných reakcí rostlin, především díky kapacitě vázat na sebe kov. I to může být důvodem, proč došlo

v našem experimentu ke snížení obsahu PhC. U těchto variant jednoduše nebylo detekováno tolik

volných PhC, protože díky velkému nadbytku Cd, je i většina PhC na tento kov navázána. Na druhou

stranu, obdobné varianty s aniontem Cl-, ke stejnému masivnímu snížení obsahu PhC nevedly. I z tohoto

zjištění, můžeme předpokládat, že doprovodný aniont a forma Cd, ve kterém se kov vyskytuje, mohou

mít poměrně zásadní vliv na zapojení odlišných obranných antioxidačních mechanismů.

Naše výsledky dále prokázaly vylepšení hodnot AOC v kořenech a výhoncích Ch. comosum a

C. fragrans. Zvláště pak reakce v kořenech byla silně posílena vyšší koncentrací Cd. Z organických

kyselin se u C. fragrans hromadila ve vyšším množství AsA. Nejmenší množství a citlivost vůči Cd

byla pozorována u FuA. Nicméně, v našem experimentu jsme ukázali, že vysoké hladiny organických

kyselin nejsou samy o sobě hlavním důvodem pro hyperakumulaci a hypertoleranci vůči Cd. Celkový

obsah ve vodě rozpustných thiolů zaznamenal po 48 hodinách a koncentraci 200μM CdCl2 výrazný

nárůst. Drobné změny v genové expresi nebo redoxním stavu by podle našich výsledků, mohli být oním

rozdílem mezi tolerantními a senzitivními genotypy či druhy.

Naše výsledky obecně ukazují, že tolerance rostlin vůči Cd velmi dobře koreluje s

fotosyntetickou účinností a činností antioxidačního systému. Právě tyto body jsou důležité k udržení

vysoké úrovně antioxidačního obranného systému a toleranci fotosyntetických systémů rostliny, což jim

umožňuje přežít stres Cd. Rovněž můžeme předpokládat, že i doprovodný aniont a forma, ve které se
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Cd vyskytuje, mohou mít dopad na zapojení různých antioxidačních systémů. Zjištění, že chemická

forma přidaného Cd do živného roztoku ovlivňuje úroveň akumulace Cd je informací, na základě které

jsou nutné další studie v lokalizaci a chemickém stavu Cd.

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
82

8. ZÁVĚRY

Z výsledků výše popsaných experimentů, které probíhaly v rámci doktorského studia, lze učinit

následující závěry:

 Zvyšující se koncentrace Cd v živném médiu měla za následek zvyšující se koncentraci

kovu v rostlině.

 Nejvíce přijatého Cd rostlinami, bylo shodně akumulováno v kořenech.

 Přídavek Cd do živného média ovlivnil produkci rostlinné biomasy, a to jak v pozitivním,

tak negativním směru (u mladých rostlin působil inhibičně, u vyspělejších stimulačně).

 Zelenec a kalísie prokázaly vysokou schopnost odolávat toxicitě Cd.

 Toxicita Cd se projevila vznikem listových chloróz, popřípadě žloutnutím listů či znatelnou

ztrátou pigmentů, popř. hnědnutím kolem listových žilek.

 Zn byl při pohybu z kořenů do nadzemních částí mnohem mobilnější než Cd.

 Mnohem větší poškození rostlin bylo pozorováno u variant s doprovodným aniontem Cl-,

oproti aniontu SO4
2-.

 Potenciál fotochemické účinnosti systému PSII, byl jak inhibován, tak mírně posílen, a to

v úzké souvislosti s rostlinným druhem a dalšími, pro rostlinu dostupnými, anionty.

 Signální a obranný mechanismus kyseliny salicylové se lišil na úrovni kořene a listu, a to

opět v závislosti na druhu rostliny.

 Fenolické látky vykazovaly zapojení do obranných reakcí rostlin, především díky kapacitě

vázat na sebe kov.

 Zvýšené hodnoty antioxidační kapacity, převážně v kořenech zelence a kalísie, zabraňují

dalšímu oxidačnímu poškození rostlin.

 Velký nárůst ve vodě rozpustných thiolů zaznamenaly genotypy Arabidopsis, obsahující

proteinové přenašeče s velkou afinitou k prolinu.

 Vysoké hladiny organických kyselin nejsou samy o sobě hlavním důvodem pro

hyperakumulaci a hypertoleranci vůči Cd.

 Chemická forma přidaného Cd do živného roztoku ovlivňuje nejen úroveň akumulace Cd,

ale i zapojení dalších obranných mechanismů v podobě syntézy specifických látek,

v závislosti na druhu rostliny.
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