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Předložená disertační práce (DP) se zabývá významnou problematikou - výzkumem

stresové reakce rostlin na vybrané těžké kovy. Především je řešena problematika jejich

příjmu, translokace a interakce s vybranými kationty a anionty, závislost mezi obsahem

těžkých kovů a produkcí specifických metabolitů a signálních látek. Výzkum probíhal ve

spolupráci se zahraničními univerzitami – především s Univerzitou Bern (CH) Institute of

plant sciences a pracovišti v Hradci Králové – katedrou chemie PřF, odd. analytické chemie,

Zdravotním ústavem Hradec Králové a Povodím Labe s.p. Hradec Králové. Výzkum byl

realizován na základě grantových projektů Specifického výzkumu UHK č. 2108/2013 a

2116/2014, kde byl doktorand řešitelem. Zahraniční stáže na Univerzitě Bern byly podpořeny

granty ESF (CZ.1.07/2.2.00/28.0118)

Struktura/členění práce:

DP je členěna standardním způsobem a má všechny požadované náležitosti. Zahrnuje 107

stran textu a je doplněna 34 názornými obrázky a grafy, 4 tabulkami.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Seznam literatury uvádí 366 literárních pramenů. Převládají citace z posledních deseti

let (cca 63%). Podstatnou část tvoří citace zahraničních impaktovaných časopisů. Svědčí to o

pečlivé práci se zahraničními databázemi i dobrém jazykovém vybavení autora a snaze

zdokumentovat danou problematiku. Umocňuje to mezinárodní význam této práce. Citace

v textu i seznam literatury jsou provedeny jednotně. Překlepy jsou zde minimální.

Literární přehled je zpracován kvalitně. Jsou zde rozpracována všechna řešená témata:

především problematika příjmu kadmia a jeho translokace v rostlinách, úměrně rozsahu

výzkumu úloha zinku, dále obranné mechanizmy rostlin a vybrané látky signalizující

stresovou reakci. Doktorand aktivně pracoval se zahraničními databázemi dostupnými na

UHK a k dané problematice prostudoval co nejširší spektrum zdrojů.
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Metodika a její zhodnocení:

Metody pokusů jsou zpracovány přehledně. Jsou zde uvedeny všechny potřebné údaje

o čtyřech provedených experimentech. Dva byly realizovány na domovském pracovišti

(experiment s okurkou setou a s hyperakumulátory) a 2 během stáže na Univerzitě v Bernu

(pokus s radionuklidy
109

Cd a
65

Zn a experimenty s modelovými rostlinami Arabidopsis).

Dále jsou zde popsány hlavní použité analytické metody, které byly realizovány ve spolupráci

s odd. Analytické chemie KCH PřF UHK. Bohužel realizace pokusů spadla i do doby výměny

oken v budově C, kde dosud sídlí katedry biologie a chemie, což poznamenalo rozsah analýz i

provedených pokusů.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Vzhledem k odlišnosti uplatněných experimentů byla kapitola výsledky a diskuze

spojena a postupně byly prezentovány výsledky a diskuse u jednotlivých experimentů.

V poslední kapitole pak bylo provedeno porovnání a shrnutí výsledků všech experimentů.

Výsledky pokusů jsou prezentovány v přehledných grafech, tabulkách a doplněny výstižnými

obrázky dokumentujícími toxické působení kadmia u sledovaných rostlin. Samozřejmostí je

statistické zpracování všech výsledků v programu Statistica. Diskuze je vedena na

odpovídající úrovni, porovnává dosažené výsledky s dostupnou literaturou.

Formální úroveň:

Práce obsahuje všechny náležitosti a je zpracována velmi pečlivě a přehledně. Je

jednotně zformátována a působí uceleným dojmem. Občas se zde vyskytují drobné překlepy a

nepřesnosti a někdy i trochu neobratné překlady anglické literatury.

Splnění cílů práce:

Cíle práce jsou jasně formulovány. Vytyčené cíle a zadání diplomové práce bylo naplněno.

Výsledkem výzkumu jsou pak dvě impaktované publikace a dva příspěvky v oponentním

řízení. Ve všech figuruje doktorand jako hlavní autor. Dále se zúčastnil se v roce 2015

mezinárodní vědecké konference Alps Adria v Neumu (Bosna), kde byl hlavním autorem

příspěvku.

Otázky a připomínky školitele.

K práci nemám zásadní připomínky, ani další dotazy.

Celkové zhodnocení:

Práce splňuje podmínky kladené na disertační práci. Přináší řadu nových poznatků, které

doktorand již publikoval ve vědeckých časopisech, nebo jsou v redakčním řízení. Práci

doporučuji k obhajobě.

Hradec Králové 3.10. 2016 doc. Ing. Jiří Tůma, CSc.

jméno a podpis školitele